
2024年一季度行业报告

2023年回顾：近岸外包会成为中国加一吗？

这份启迈QIMA的行业报告是自2012年以
来由启迈QIMA发布的关于全球供应链质
量、合规性和贸易趋势的季度概要。
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2023年，在全球经济衰退和地缘政治紧张的影响下，品牌和零售商
面临着优化成本及确保供应链安全的巨大压力。对于许多企业来说，
这意味着重新关注中国，增加近岸业务，或者两种战略并行。与此同
时，供应链可见性方面的持续挑战表明，企业还远远没有为即将在未
来几个月生效的一波ESG（环境、社会和治理）立法做好准备。这份启
迈QIMA以启迈QIMA的内部数据以及我们对800多家具有国际供应链的
企业进行调查的结果为基础，回顾了2023年的采购情况以及对来年的
预期。

2023年，在经历几年大流行带来的业务中断和物流挑战之后，中国采
购市场看起来在进一步复苏。启迈QIMA数据显示，2023年美国和欧
盟买家对中国检验和审核的需求同比增长了5.4%；而中国在这些买家
供应商组合中的相对份额自2018年首次出现上升——我们在2023年第
四季度行业报告中强调了这一趋势——此后持续增长。

在进入2024年之际，中国采购市场在全球和西方都有乐观的发展空
间。在启迈QIMA的调查中，59%的美国受访者和68%总部位于欧
盟的受访者表示计划维持或增加与中国供应商的业务量。此外，新
兴市场可能也会继续对中国发挥重要作用：例如，启迈QIMA数据显
示，2023年拉丁美洲和南美洲企业的检验和审核需求同比增长17%。
尽管国内市场肯定发挥了一定作用，但这种增长主要可以追溯到美国
品牌近岸外包业务量增加，进而促进了当地企业对中国原材料和零部
件的需求。

尽管如此，仍需注意，在过去五年，全球供应链局势越来越不稳定，
地缘政治对贸易的影响也前所未有。考虑到这一点，对2024年的中国
采购形势进行任何预测时都需要注意，美国总统大选有可能进一步重
塑美中贸易关系。

2023年中国采购市场复苏
中国采购市场 2023 
年巩固了复苏势头

2023 年中国检验和
审核需求同比增长:

+5.4%

来自美国和
欧盟的买家

http://www.qima.cn/
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图表C1：美国和欧盟买家的主要供应商市场（采购量的相对份额）

图表C2：“与2023年相比，您计划在2024年与中国供应商开展多少业务？”

2019

2020

2021

2022

2023

58% 18% 13% 4% 5%

54% 18% 15% 4% 7%

48% 23% 17% 5% 5%

50% 22% 15% 7% 3%3%

中国 东南亚 南亚 地中海地区 南美洲和拉丁美洲 其他地区

来源：启迈QIMA数据

61% 15% 13% 5% 4%

2018 68% 15% 11%
1%1%

2%

2%

2%

2%

4%

美国买家业务 

欧洲买家业务 16% 52% 20% 12%

14% 45% 30% 11%

将会从中国市场采购更多 采购数量将和2023年持平
将会从中国市场减少采购 不准备从中国市场采购

来源：启迈QIMA采购调查
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2023年，近岸外包和回流日益普遍，以至于在国内和近岸地区采购量
不断增加的同时，牺牲了海外供应商市场（中国除外）。启迈QIMA得
到的2023年检验和审核需求数据显示，美国和欧盟买家在各自的近岸
外包和回流地区的相对份额有所增加，目前总共占其采购量的10%。

此外，尽管过去欧洲企业一直更倾向于从离本国较近的供应商处采购
产品，但启迈QIMA采购调查的结果显示，美国买家现在对近岸外包与
回流也同样感兴趣。启迈QIMA得到的关于检验和审核需求的数据支持
了这一点：墨西哥今年超过中国，成为美国最大的贸易伙伴，其2023
年的检验和审核需求量同比增长16%。

到目前为止，近岸外包和回流增加的趋势没有放缓的迹象：对于未来
的计划，54%的美国受访者和50%的欧盟受访者表示，计划2024年增
加在本国及附近地区供应商的采购量。

近岸外包加速发展，进一步分散海外市场购买量

2023 年墨西哥市场检
验和审核需求同比 

增长:

来自美国买家

+16%

http://www.qima.cn/
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图表N1：美国和欧盟买家采购量中海外和本土地区的相对份额

图表N2：买家对近岸外包和回流的兴趣演变，2022-2024年（按受访者总部地点）

2019

2020

2021

2022

2023

58% 36% 6%

54% 39% 7%

48% 44% 8%

50% 40% 10%

来源：启迈QIMA数据

中国  海外所有地区 各自的近岸和回流

61% 30% 9%

2018 68% 29% 3%

30%
53%美国

全球范围

欧洲

54%

56%
59%

64%

55%
47%

50%

2022 年本土/近岸外包增加

计划在 2024 年增加本土/近岸外包

2023 年本土/近岸外包增加

来源：启迈QIMA采购调查
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继2022年出现爆发式扩张之后，南亚采购业务放缓。孟加拉国在
2023年的处境尤其艰难，工资纠纷和持续的政治危机导致大批制造企
业在第四季度陷入停滞。与此同时，印度虽然仍是启迈QIMA调查受
访者中海外采购的首选，但新业务扩张的步伐也有所放缓。势头疲软
的原因之一是该国实行保护主义政策。据报道，这影响了大型西方公
司的一些最新的供应链举措。随着南亚两个旗舰供应商市场在2023年
陷入困境，启迈QIMA数据显示该地区的检验和审核需求回落至2021
年左右的水平。

东南亚的表现相对更好，但全球需求的颓势仍然抑制了增长速度。启
迈QIMA数据显示，柬埔寨处于领先，2023年的检验和审核需求同比
增长11%，标志着连续第三年实现两位数增长；而越南、印度尼西亚
和菲律宾的同比增长率均徘徊在+5%左右。

在启迈QIMA调查中，近三分之二的受访者表示，与一年前相比，供
应商合规性对他们的重要性增加，70%的受访者表示在采购决策中至
少考虑一个ESG因素。不过，现场审核数据显示，2023年道德合规性
进展缓慢。四分之一接受检验的工厂获得了“红色”评级，表明需要
紧急整改（2022年为27%）。最迫切的问题是健康与安全以及工作时
间和工资。在2023年启迈QIMA审计师发现的所有严重违规行为中，
这两个问题分别占31%和36%。

供应链可视性低可能是ESG策略与实际实施之间存在差距的根源：在
启迈QIMA调查中，只有16%的受访者表示了解其所有供应商（所有
层级），而近三分之一的企业对其供应链情况的了解程度不足50%。

全球需求疲软背景下亚洲供应商市场举步维艰

审核数据显示，道德合规水平与采购区域的成熟
度相关

东南亚市场2023年同
比检验和审核业 

务增长：

柬埔寨

越南
+5%

+11%

印度尼西亚

菲律宾
+5%

+5%

70%的受访者表示在采
购决策中至少考虑一个
ESG因素

http://www.qima.cn/
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按国家/地区划分的审核数据还表明，道德合规水平与采购地区的成熟
度之间存在正相关性。例如在中国，启迈QIMA审计师记录11%接受审
核的工厂存在严重的健康与安全违规行为，而在印度，这一数字为29%
。这一现象在启迈QIMA道德合规性审核的各个方面都存在，包括童工
问题。在越南和印度工厂中发现童工的可能性是中国工厂的两倍。

图表E1：道德经营审核结果中工厂评级的演变，2019-2023年（全球平
均水平）

合规需求 需要短期/中期改进 迫切需要改进

来源：启迈QIMA审核数据

2019 2020 2021 2022 2023

44%

38%
45% 43% 48%

52%

23%

25%

25%

27%

28%

29%

37%

18%18%

只有 16% 的启迈
QIMA 调查受访者表
示了解其所有供应商

http://www.qima.cn/
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图表E2：2023年在所述类别中发现严重违规行为的审核所占百分比（按国家/地区比较）

17%
13%工作时长和薪水

童工问题

废弃物管理

健康和安全

劳工待遇

32%

4%
7%

9%
6%

17%

11%
9%

29%

8%

2%
3%

10%

中国 越南 印度

来源：启迈QIMA审核数据
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根据启迈QIMA调查受访者的排名，2023年的供应链挑战主要是成本上升、需求波动和地缘政治
紧张—这些挑战预计会持续到2024年。随着可用营运资金减少，同时通胀挤压消费者支出，品牌
和零售商将面临优化成本和降低风险的更大压力。面对这些困境，一个可能的应对策略是近岸外
包。ESG法规的持续推出带来了另外一重挑战，突显了提高供应链透明度的必要性。

2023年的主要供应挑战将持续到2024年：品牌准备迎接艰难的一年
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关于启迈

.

启迈QIMA涵盖测试、检验、认证和合规领域，我们的使命是为客户提供智能解决方案，助力企业制
造消费者信赖的产品。启迈QIMA 的业务遍及全球 100 多个国家，服务于消费品、食品和生命科学
行业，为 30,000 多个品牌、零售商、制造商和食品种植商提供支持。 

启迈QIMA融合实地专业知识与数字解决方案，为质量、安全和合规提供精准及可视化数据。 

启迈QIMA 具有独特的企业文化： 5000 名员工均依照启迈QIMA的价值观生活和决策。凭借对客户
的热情、诚信和便利化的承诺，启迈QIMA 将持续实现测试、检验和认证行业的改革创新。

info@qima.cn
www.qima.cn

http://www.qima.cn/
wa.me/85295559146
https://www.facebook.com/qima
https://www.instagram.com/qimagroup/
https://www.linkedin.com/company/qima
https://twitter.com/qimagroup
https://www.youtube.com/c/qimavideos
mailto:sales%40qima.cn?subject=
http://www.qima.cn

